
 
 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA 
 

 

DETERMINAZIONE N.  1345 DEL 21-09-2023 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE 
STRUTTURE DEL PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA  IMPIANTI 
TERMICIDecreto 34126 del 25/11/2019 della ex Direzione generale per il Clima e 
l'Energia e della ex Direzione generale per la Protezione della Natura e del Mare del 
Ministero dellAmbiente e della Tutela del Territorio e del Mare per gli incentivi a 
favore della realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e alladattamento 
ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali. Programma "Parchi 
per il Clima"  annualità 2019  Intervento IICUP: F85D20000040001 

 
 

 
CIG  
 
RUP: Vincenzo Ingani 

 
IL DIRETTORE  

 
Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1995 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale 
della Maiella;  
 
Viste le Deliberazioni di Consiglio Direttivo n. 28 del 22.11.2018, n. 7 del 21.02.2019 e n. 32 del 
25.07.2019; 
 
PRESO ATTO del Finanziamento di cui al Decreto 34126 del 25/11/2019 della ex Direzione generale 
per il Clima e l’Energia e della ex Direzione generale per la Protezione della Natura e del Mare del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per gli incentivi a favore della 
realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da 
parte degli Enti Parco nazionali. Programma “Parchi per il Clima” – annualità 2019 – Intervento II - 
CUP: F85D20000040001 
 
CONSIDERATO che, in linea con quanto previsto negli interventi di cui al punto precedente, è 
necessario procedere ai lavori di efficientamento degli impianti termici presso le seguenti strutture: 
 

Comune 
 Caramanico 

Terme (PE)  

 Lama dei 

Peligni (CH)  

 Lama dei 

Peligni (CH)  

 Pizzoferrato 

(CH)  
 Gamberale (CH)  

Struttura 

 Sede Scientifica 

del Parco 

Nazionale della 

Maiella, Via del 

Vivaio snc  

 Banca 

Germoplasma 

del Parco 

Nazionale della 

Maiella, Loc. 

Colle Madonna  

 Museo Locati 

del Parco 

Nazionale della 

Maiella, Loc. 

Colle Madonna  

 Centro 

Avifauna Casa 

degli Angeli, 

Loc. La 

Chiarenza  

 Baita del Cervo, 

Loc. Santissimo  

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTO, in particolare, l’Art. 1. (Principio del risultato) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA 
 

 

VISTO, in particolare, l’Art. 2. (Principio della fiducia) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 3. (Principio dell’accesso al mercato) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato 
degli appalti. Disciplina dei contratti misti) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 15. (Responsabile unico del progetto (RUP)) del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’Art. 17. (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

VISTO, in particolare, l’art 49 (Principio di rotazione degli affidamenti), comma 6 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

VISTO, in particolare, l’Art. 50 (Procedure per l’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, comma 1, lettera b); 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato  (finanziaria 2007) (G.U. n. 299 del 27 dicembre 2006, s.o. 
n. 244: Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento. (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018); 

VISTO, in particolare, l’Art. 77 (Consultazioni preliminari di mercato) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla vigente normativa, di procedere con una consultazione 
preliminare di mercato; 

PRESO ATTO dello schema di Avviso pubblico allegato alla presente, a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Tutto quanto premesso e considerato, 

DETERMINA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 
 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA 
 

 

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrate del dispositivo e contengono le adeguate 
motivazioni ai sensi dell’articolo 3 legge 241/90; 

2) di adottare il presente provvedimento per quanto in oggetto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36; 

3) di approvare lo schema di Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l'affidamento dei 
lavori di efficientamento delle strutture del Parco Nazionale della Maiella – Impianti Termici - 
Decreto 34126 del 25/11/2019 della ex Direzione generale per il Clima e l’Energia e della ex 
Direzione generale per la Protezione della Natura e del Mare del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare per gli incentivi a favore della realizzazione di interventi finalizzati 
alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali. 
Programma “Parchi per il Clima” – annualità 2019 – Intervento II - CUP: F85D20000040001 -, 
che allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" per adempiere agli obblighi di cui all'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e all'art.1, comma 32 
della Legge 190/2012, sulla piattaforma telematica ASMEL e sul sito istituzionale dell’Ente Parco 
Nazionale della Maiella. 

 

 Il Direttore FF 
 F.to  Luciano Di Martino 
  

 
 

 
 

Il procedimento per l’elaborazione della presente determinazione è stato curato dal Responsabile del 
Procedimento sottoscritto che ne attesta la regolarità tecnica e amministrativa. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
F.to Vincenzo Ingani 

 

 
 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Patrimonio attesta la copertura finanziaria della spesa 
prevista nella presente determinazione. 
 
L’impegno contabile è stato registrato:sul cap. ______ del bilancio dell’Ente, esercizio finanziario 
________ con il n. ________ 
Guardiagrele, lì ____________________ 

Il Responsabile dell’Ufficio 
   Contabilità e Patrimonio 

                                                                                                   F.to  (Dr. Marco Rolino Liberatore) 
 
 

 

 
 



 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE STRUTTURE 
DEL PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA – IMPIANTI TERMICI 

Decreto 34126 del 25/11/2019 della ex Direzione generale per il Clima e l’Energia e della ex Direzione 
generale per la Protezione della Natura e del Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare per gli incentivi a favore della realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e 
all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali. 

Programma “Parchi per il Clima” – annualità 2019 – Interventi II 
 

CUP: F85D20000040001 

 

Il Parco Nazionale della Maiella rende noto che sta valutando l’attivazione di una procedura negoziata 
sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 36/2023 (di seguito “Codice”), 
finalizzata ai lavori descritti in dettaglio nella sezione “descrizione lavori”. 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

La procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto si svolgerà tramite richiesta d’offerta 
sul portale ASMEL - https://piattaforma.asmel.eu/. 

 

L’importo complessivo dei lavori è di seguito specificato: 

Comune 
 Caramanico 
Terme (PE)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Pizzoferrato 
(CH)  

 Gamberale (CH)   

Struttura 

 Sede Scientifica 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Via del 

Vivaio snc  

 Banca 
Germoplasma 

del Parco 
Nazionale della 

Maiella, Loc. 
Colle Madonna  

 Museo Locati 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Loc. 

Colle Madonna  

 Centro 
Avifauna Casa 
degli Angeli, 

Loc. La 
Chiarenza  

 Baita del Cervo, 
Loc. Santissimo  

totale lavori 

Impianto 
Termico 

      139 096,02            34 597,02            58 145,14          114 332,77              8 230,90       354 401,85    

Totale Lavori 
A.01 

      139 096,02            34 597,02            58 145,14          114 332,77              8 230,90       354 401,85    

Oneri 
Sicurezza 
A.02 

          2 793,53              1 855,44              2 173,24              2 452,50                 195,91            9 470,61    

Totale Lavori       141 889,55            36 452,46            60 318,38          116 785,27              8 426,81       363 872,46    

Iva 22%         30 601,12              7 611,34            12 791,93            25 153,21              1 810,80         77 968,41    

Iva 22% A.02              614,58                 408,20                 478,11                 539,55                    43,10            2 083,53    

Totale       173 105,24            44 472,00            73 588,42          142 478,03            10 280,70       443 924,40    

 

CPV 

45331000-6 Lavori di installazione di impianti di riscaldamento, ventilazione e climatizzazione 

 

TEMPO PREVISTO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI 



Il tempo utile per ultimare i lavori è fissato in giorni 180 (centottanta) naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data di sottoscrizione del Contratto. 

 

DESCRIZIONE DEI LAVORI 

I lavori consistono nella riqualificazione degli impianti termici delle strutture in elenco mediante la 
sostituzione degli stessi con impianti ibridi costituiti da caldaie a condensazione e pompe di calore 
elettriche centralizzate oltre che opere connesse per darne il corretto funzionamento. Le caratteristiche 
principali sono di seguito riepilogate: 

 

Comune 
 Caramanico 
Terme (PE)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Pizzoferrato 
(CH)  

 Gamberale 
(CH)  

Struttura 

 Sede Scientifica 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Via del 

Vivaio snc  

 Banca 
Germoplasma 

del Parco 
Nazionale della 

Maiella, Loc. 
Colle Madonna  

 Museo Locati 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Loc. 

Colle Madonna  

 Centro 
Avifauna Casa 
degli Angeli, 

Loc. La 
Chiarenza  

 Baita del Cervo, 
Loc. Santissimo  

Pompa di 
Calore  

Potenza Elettrica 
12kW 

Potenza Termica 
50kWt 

Potenza Elettrica 
9kW 

Potenza Termica 
40kWt 

Potenza Elettrica 
n. 3x10kW 

Potenza Termica 
Tot. 42.2 kWt 

Potenza Elettrica 
14,5kW 

Potenza Termica 
57kWt 

Potenza Elettrica 
2kW 

Potenza Termica 
8kWt 

Caldaia a 
Condensazione 

Potenza Termica  
110kWt 

Caldaia 
preesistente non 

oggetto di 
sostituzione 

-- 
Potenza Termica  

70kWt 
-- 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

Comune 
 Caramanico 
Terme (PE)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Pizzoferrato 
(CH)  

 Gamberale (CH)  

Struttura 

 Sede Scientifica 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Via del 

Vivaio snc  

 Banca 
Germoplasma 

del Parco 
Nazionale della 

Maiella, Loc. 
Colle Madonna  

 Museo Locati 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Loc. 

Colle Madonna  

 Centro 
Avifauna Casa 

degli Angeli, 
Loc. La 

Chiarenza  

 Baita del Cervo, 
Loc. Santissimo  

 

COSTI ED ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO 

Comune 
 Caramanico 
Terme (PE)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Pizzoferrato 
(CH)  

 Gamberale (CH)  

Struttura 

 Sede Scientifica 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Via del 

Vivaio snc  

 Banca 
Germoplasma 

del Parco 
Nazionale della 

Maiella, Loc. 
Colle Madonna  

 Museo Locati 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Loc. 

Colle Madonna  

 Centro 
Avifauna Casa 

degli Angeli, 
Loc. La 

Chiarenza  

 Baita del Cervo, 
Loc. Santissimo  

Oneri della 
Sicurezza 
euro 

          2 793,53              1 855,44              2 173,24              2 542,50                 195,91    

Costo 
Manodopera 
euro 

        25 502,01              5 231,08              7 305,10            27 571,25                 927,17    

 

 

REQUISITI 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici, in possesso dei seguenti 
requisiti: 



 

Requisiti di ordine generale 

Assenza dei motivi di esclusione di cui agli art. 94, 95, 97 e 98 del Codice. 

In caso di partecipazione di RTI/Consorzio Ordinario/GEIE i requisiti di partecipazione di ordine 
generale dovranno essere posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte del raggruppamento. 

 

Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione alla CCIAA nel ramo di attività compatibile con quello oggetto di selezione. 

In caso di partecipazione di RTI/Consorzio Ordinario/GEIE i requisiti di partecipazione di idoneità 
professionale dovranno essere posseduti da ciascuna delle imprese facenti parte del raggruppamento. 

In caso di consorzi di cui all’art. 65 co. 2 lett. b) e c) i requisiti di idoneità professionale dovranno essere 
posseduti sia dal consorzio che da ciascun soggetto indicato quale esecutore del lavoro. 

 

Requisiti di capacità economico – professionale e tecnico-professionale (art. 100 c. 11 D.Lgs. 
36/2023): 

1. volume di affari globale realizzato nell’ultimo triennio (esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022) non 
inferiore all'importo posto a base di gara, al netto dell’IVA (ossia euro 363.872,46); 

2. fatturato in lavori di cui all’oggetto della gara, realizzato nell’ultimo triennio (esercizi finanziari 
2020, 2021 e 2022), non inferiore al 50% dell’importo posto a base di gara, al netto dell’IVA (ossia 
euro 181.936,23). Per gli appalti pluriennali andrà computata solo la parte fatturata nel detto 
triennio. 

I requisiti si intendono autocertificati con la presentazione di istanza di manifestazione di 
interesse. 

 

Nel caso di RTI, consorzio ordinario e GEIE il requisito tecnico professionale di cui al punto a) dovrà 
essere posseduto da almeno una delle imprese facenti parte del raggruppamento e in caso di consorzi 
di cui all’articolo 65 comma 2 lett. b) e c) dal consorzio o da una delle imprese indicate quali esecutrici 
del lavoro. 

In caso di partecipazione in RTI/Consorzio Ordinario/GEIE i requisiti di cui al precedente punto b) 
dovranno essere posseduti complessivamente delle imprese facenti parte il raggruppamento e 
dovranno essere apportati ai sensi dell’articolo 68 del Codice. La mandataria dovrà comunque apportare 
i requisiti in misura maggioritaria. 

Nel caso di RTI di tipo orizzontale i requisiti di cui alla lettera b) dovranno essere apportati in parte da 
ciascun membro del raggruppamento e in ogni caso ciascun componente del raggruppamento dovrà 
possedere i requisiti in una percentuale pari almeno a quella di esecuzione del servizio che sarà indicata 
in sede di gara nella Domanda di partecipazione. 

In caso di consorzi di cui all’articolo 65 comma 2 lett. b) e c) i requisiti di cui al precedente punto b) 
dovranno essere apportati ai sensi dell’articolo 67 del Codice. 

 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici qualificati interessati devono presentare la propria domanda di partecipazione, 
completa di autocertificazione, redatta in lingua italiana in conformità all’apposito modello pubblicato 
sul portale ASMEL  https://piattaforma.asmel.eu/ entro le ore 13:00 del  09.10.2023. 

È a totale ed esclusivo rischio dell'operatore economico la non corretta iscrizione alla piattaforma 
telematica, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti degli strumenti 
telematici utilizzati, difficoltà di connessione e trasmissione, lentezza dei collegamenti o qualsiasi altro 
motivo. In ogni caso, il partecipante esonera questa Stazione appaltante da qualsiasi responsabilità per 
malfunzionamento di qualsiasi natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento del 
portale telematico. 

Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore. Se la domanda di partecipazione è firmata digitalmente 
non è necessario allegare la fotocopia del documento d’identità del sottoscrittore. 

https://piattaforma.asmel.eu/


La domanda di partecipazione deve essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante 
dell’impresa o dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa 
procura da cui si evincono i poteri di rappresentanza. Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di 
interesse prive di sottoscrizione. 

La domanda di partecipazione deve attestare: 

a) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione automatica previste dall’art.94 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

b) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione non automatica previste dall’art.95 del D.Lgs. n. 
36/2023. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 

I concorrenti devono obbligatoriamente abilitarsi alla manifestazione d’interesse collegandosi all’area 
di accesso della piattaforma ASMEL https://piattaforma.asmel.eu/ 

 

NUMERO MINIMO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

Qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore al numero minimo di 
partecipanti pari a 5 (CINQUE), la stazione appaltante si riserva di procedere ad integrazioni con 
riguardo al numero dei partecipanti. 

 

NUMERO DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE POTRANNO ESSERE INVITATI 

Se la manifestazione di interesse dovesse pervenire da un numero di operatori economici superiore al 
numero minimo (pari a 5), verranno invitati alla successiva procedura tutti gli operatori che avranno 
inviato manifestazione di interesse in possesso dei requisiti richiesti, nessuno escluso, purché 
qualificati sulla base della dichiarazione sostitutiva prodotta. 

 

CRITERIO DI AFFIDAMENTO 

L’eventuale affidamento dei lavori sarà effettuato ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 
36/2023. 

Ai sensi dell’art. 50, co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo del criterio 
del minor prezzo. 

 

AVVERTENZE 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente Avviso non 
costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare ma unicamente la richiesta di manifestazione 
di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per la fornitura sopra descritta. 

Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Parco Nazionale 
della Maiella, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento della 
fornitura. 

Il Parco Nazionale della Maiella si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 
sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del lavoro sopra 
menzionato. 

 

RUP 

Il Responsabile del progetto è il Geom. Vincenzo Ingani, Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni dell’Ente 
Parco Nazionale della Maiella – vincenzo.ingani@parcomajella.it. 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente 
Avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Parco Nazionale della Maiella. Si 
prende atto altresì dell’art. 13 della Delibera N. 261 del 20 giugno 2023 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), che rinvia l’efficace del provvedimento a decorrere dal 1° gennaio 2024. 

 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 



Facendo riferimento all’art. 13 REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, si precisa che: 

 

a) titolare del trattamento è il Parco Nazionale della Maiella ed i relativi dati di contatto sono i 
seguenti: pec: pnm@pec.parcomaiella.it; tel.   086425701; mail: info@parcomajella.it; 

b)  il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer  (RPD-DPO) è il Dott. Luciano Di 
Martino ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: pec: pnm@pec.parcomaiella.it; tel.   
086425701; mail: info@parcomajella.it; 

c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 
l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 

d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 
destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2 lett. b) tra i quali di chiedere al titolare 
del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 

f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Parco Nazionale della 
Maiella implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del 
trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni 
altro soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n. 
241/90, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti 
pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non 
saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione 
europea; 

g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto 
e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 
Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 
norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede in 
Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 57, 
paragrafo 1, lettera f) del REGOLAMENTO (UE) 2016/679. 

 

AVVERTENZE 

Gli Operatori Economici concorrenti che partecipano alla presente manifestazione d’interesse, sollevano 
espressamente la Stazione Appaltante, il Gestore del Sistema ed i loro dipendenti e collaboratori da ogni 
responsabilità relativa a qualsiasi malfunzionamento o difetto relativo ai servizi di connettività 
necessari a raggiungere il sistema attraverso la rete pubblica di telecomunicazioni. 

 

RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso e nel disciplinare si rinvia a quanto disposto 
dal Codice Civile, dal Codice e dalla normativa di settore. 

 

ALLEGATI AL PRESENTE AVVISO 

A. Modello per la presentazione della manifestazione di interesse 

mailto:pnm@pec.parcomaiella.it
mailto:pnm@pec.parcomaiella.it


 
 

Allegato A all’Avviso 
Dati dell’Impresa 
(carta intestata) 
 

Spett.le PARCO NAZIONALE DELLA MAIELLA 
Via Badia, 28 

67039 SULMONA (AQ) 
 
 
Oggetto: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 50 DEL 

D. LGS. 36/2023, PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE STRUTTURE DEL PARCO 

NAZIONALE DELLA MAIELLA – IMPIANTI TERMICI. 

Decreto 34126 del 25/11/2019 della ex Direzione generale per il Clima e l’Energia e della ex Direzione generale per la 

Protezione della Natura e del Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per gli incentivi a favore 

della realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco 

nazionali. Programma “Parchi per il Clima” – annualità 2019 – Interventi II - CUP: F85D20000040001 

 
Termini di presentazione istanza di partecipazione entro il 09.10.2023 ore 13:00 

 
 
 
Il sottoscritto ____________________________________________________, Cod. Fisc. _____________________________________________, 
 
nato a _________________________________________ , il ____/____/_______; 
 
nella qualità di 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
dell’impresa 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
con sede legale in 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
e sede amministrativa in 
_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
con codice fiscale n.     codice attività n. 
____________________________________________________  ____________________________________________________ 
 
Valore dell’Appalto: 
 

Comune 
 Caramanico 
Terme (PE)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Lama dei 
Peligni (CH)  

 Pizzoferrato 
(CH)  

 Gamberale (CH)   

Struttura 

 Sede Scientifica 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Via del 

Vivaio snc  

 Banca 
Germoplasma 

del Parco 
Nazionale della 

Maiella, Loc. 
Colle Madonna  

 Museo Locati 
del Parco 

Nazionale della 
Maiella, Loc. 

Colle Madonna  

 Centro 
Avifauna Casa 
degli Angeli, 

Loc. La 
Chiarenza  

 Baita del Cervo, 
Loc. Santissimo  

totale lavori 

Impianto 
Termico 

      139 096,02            34 597,02            58 145,14          114 332,77              8 230,90       354 401,85    

Totale Lavori 
A.01 

      139 096,02            34 597,02            58 145,14          114 332,77              8 230,90       354 401,85    

Oneri 
Sicurezza 
A.02 

          2 793,53              1 855,44              2 173,24              2 452,50                 195,91            9 470,61    

Totale Lavori       141 889,55            36 452,46            60 318,38          116 785,27              8 426,81       363 872,46    

Iva 22%         30 601,12              7 611,34            12 791,93            25 153,21              1 810,80         77 968,41    

Iva 22% A.02              614,58                 408,20                 478,11                 539,55                    43,10            2 083,53    

Totale       173 105,24            44 472,00            73 588,42          142 478,03            10 280,70       443 924,40    



 
 

 
in riferimento all’ affidamento della procedura in oggetto, 

CHIEDE 

di essere invitato alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023, di cui all'avviso del 

__/__/____, per l'affidamento dei lavori di cui all’oggetto. 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n° 445, consapevole delle sanzioni penali, nel 

caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 

dicembre 2000; 

DICHIARA 

- che non ricorrono le cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 97 e 98 del D.Lgs 36/2023. 

- di essere inscritta alla C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività oggetto dei lavori; 

- di avere adeguata capacità economico – professionale e tecnico-professionale, conformemente a quanto previsto 

nell’Avviso di manifestazione di interesse. 

Ai fini delle comunicazioni inerenti la procedura in oggetto, ivi comprese quelle previste dall'art. 29 del D.Lgs. n. 

36/2023 indica i seguenti dati:  

 

tel.__________________________,  PEC ____________________________________,  e-mail ___________________________________. 

Il sottoscritto allega alla presente copia fotostatica di proprio documento di riconoscimento in corso di 

validità. 

 

Luogo e data ___________________ 

firma del Rappresentante l’impresa 

_____________________________ 


